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Høring KVU Nord-Norge 
 

Bakgrunn  

Samferdselsdepartementet besluttet i 2020 at det skulle gjennomføres en 

egen KVU som undersøker framtidens transportløsninger i Nord-Norge. KVU-

en skal være et grunnlag for framtidig politikk om den videre utviklingen av 

transportsystemet i landsdelen. Utredningen vil være et viktig 

grunnlagsdokument i Samferdselsdepartementets behandling av framtidig 

Nasjonal transportplan (NTP). KVU-en er avgrenset til å først og fremst 

fokusere på de lange transportstrekningene, som har som funksjon å binde 

landsdelen sammen og knytte den til resten av landet og utlandet.   

Lofotrådet har fulgt prosessen tett og er tilfredse med medvirkningsprosessen 

som er lagt opp. Vi ønsker også å rose grepet med å se på transportsystemet i 

Nord-Norge i helhet, hvor vegtransport, sjøtransport, lufttransport og 

transport med bane ses i sammenheng. Lofotkommunene kjenner seg igjen i 

utredningens problembeskrivelse med lange avstander, behovet for å 

forstørre bo- og arbeidsregioner, sårbarhet, lav standard og flere flaskehalser 

og utfordringer knyttet til fare for ras, flom og krevende værforhold.  

Sammenfattet er de viktigste nasjonale behovene, som også er de 

prosjektutløsende behovene for Nord-Norge å: 

- Legge til rette for å utnytte ressursgrunnlaget i Nord-Norge ved å redusere 

avstandsulempene og transportkostnadene 

- Ivareta samfunnssikkerhet og beredskap 

- Legge til rette for bolyst og bli-lyst for å sikre arbeidskraft og levedyktige 

lokalsamfunn 

De transportutfordringer, behov og tiltak som Lofoten har spilt inn gjennom 

Nordland fylkeskommunes høringsprosess for Nasjonal transportplan er 

sammenfallende med prosjektutløsende nasjonale behov, slik de er beskrevet 

i KVU-rapporten. Lofoten jobber helhetlig med de samme temaene gjennom å 

se havner, veg og flytransport i sammenheng – og samtidig kutte 

klimagassutslipp og ta vare på naturen. Slik vil en økt satsing på 

transportinfrastruktur i Lofoten både ivareta Lofotens og nasjonens behov. 
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Anbefalt konseptuelt valg er: Forbedring av veg og jernbane, og ny innfart til 

Tromsø. Lofotrådet stiller seg bak denne anbefalingen. Vi ønsker samtidig i 

vårt høringssvar å rette oppmerksomheten mot den tiltakspakken som 

transportvirksomhetene anbefaler, og som vi stiller oss helhjertet bak. 

 

Tiltakspakke 

Transportvirksomhetene løfter i KVU for transportløsninger i Nord-Norge frem 

behovet for en tiltakspakke, som er uavhengig av konseptuelt valg. 

Tiltakspakken beskriver tiltak som Lofotrådet kjenner godt igjen, herunder: 

- Utbedring av fiskerihavner og farleder 

- Utbedring av flaskehalser på viktige fylkesveger 

- Bedre rassikring og tunnelsikkerhet 

- Styrket rutetilbud på kortbanenettet 

- Tiltak for regionforstørring; vegtiltak og kollektivtilbud 

Tiltakspakken er delt inn i måltemaene bolyst og bli-lyst, rikdom fra havet og 

andre næringer og forberedt. Lofotrådet ser positivt på at 

transportvirksomhetene gjennom tiltakspakken har løftet frem de 

utfordringene og tiltakene en kystregion som Lofoten har kjent på i lengre tid, 

og vil systematisere våre innspill etter måltemaene, som jo også er nasjonale 

og prosjektutløsende behov.  

 

MÅLTEMA 1: BOLYST OG BLI-LYST 

Regionforstørring 

I kapitlet om regionforstørring fremkommer det at ny/utbedret E10 mellom 

Svolvær og Leknes vil binde kommunene Vestvågøy og Vågan bedre sammen. 

Dette regner Lofotrådet som en mild underdrivelse. Ny trase og utbedring av 

veien mellom Svolvær og Leknes er Nord-Norges største potensiale for 

utvidelse av arbeidsmarkedsregion gjennom innkorting, med en dobling av 

innbyggertall i bo- og arbeidsmarkeds (BA)-regionen. En slik utvidelse av 

Lofoten som BA-region vil ha svært stor positiv effekt for bo- og bli-lyst i 

Lofoten, og er samtidig et meget godt samfunnsøkonomisk prosjekt når man 

ser det i sammenheng med regional flyplass. Nytten av ny flyplass øker jo 

raskere vegforbindelsene mellom Leknes og Svolvær blir. Det er avgjørende for 

prosjektet at kjøretiden mellom Svolvær og Leknes ikke overstiger 43 

minutter, som er et krav for å kunne legge ned Svolvær lufthavn og er innenfor 

kriteriet for en felles BA-region. Vi viser også til Menon-publikasjon nr. 1/2020, 

«Andre samfunnsmessige virkninger av utbedret E10 Svolvær – Leknes» for 

utfyllende informasjon om betydningen av regionforstørring i Lofoten.  

 

Flytilbudet 

KVU Nord-Norge henviser til Avinor og Statens vegvesens rapport fra 2020 

«Framtidig transportløsning for Lofoten, Ofoten og Vesterålen». Her anbefalte 

transportvirksomhetene å anlegge en ny flyplass på Leknes til erstatning for 
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dagens kortbaneflyplasser på Leknes og i Svolvær. Et slikt tiltak vil være 

samfunnsøkonomisk lønnsomt, øke Lofotens bo- og bli-lyst betydelig, og gi en 

sterk vekstimpuls for reiselivet. Dagens flytilbud har for dårlig kapasitet. Nye, 

større og mer miljøvennlige fly og direktefly til Oslo vil gi en bedre løsning for 

miljøet og gi økt kapasitet for turister, befolkning og næringsliv. Lofotrådet vil 

anmode om at både transportvirksomhetene og regjeringen fortsetter å se 

helhetlig på samferdselsløsninger, og legger vekt på de store synergieffektene 

det vil gi å se innkorting av veg og ny flyplass i Lofoten i sammenheng. Vi vil 

fraråde å følge rapportens råd om å foreta en ny vurdering for å ta med 

effektene av den nye Hålogalandsvegen. Uansett utbygging av 

Hålogalandsvegen vil kjøretiden fra Vest-Lofoten til Evenes bli svært lang 

(nærmere fire timer), og Lofotrådet mener derfor vi ikke kan vente på 

ferdigstilling av Hålogalandsvegen i 2029 før det investeres i ny lufthavn i 

Lofoten.  

 

Kollektivtilbudet/FOT-rutene 

For Lofoten er flytilbudet vårt kollektivtilbud. Et godt FOT-rutetilbud er 

avgjørende for arbeidspendling, et konkurransedyktig næringsliv og for 

besøks- og boattraktivitet. Kapasiteten må økes og avgangene må tilpasses ut 

fra de reisendes behov. Det er både svært vanskelig og svært dyrt å reise med 

fly internt i Nord-Norge, og dette er hemmende for samarbeid og utvikling i 

landsdelen. For pasientreiser og næringsdrivende er det avgjørende å opprette 

FOT-rute mellom Lofoten og Tromsø. For å binde Lofoten sammen er det også 

avgjørende at det etableres FOT-rute mellom Værøy/Røst og fastlands-

Lofoten. 

Lofoten er svært godt egnet som test- og valideringsarena for nye teknologier 

innen nullutslipps luftfart både gjennom naturgitte forhold og arbeidet som 

gjøres med tilrettelegging i De Grønne Øyene. Lofotrådet har gitt innspill til 

regjeringen om å vurdere tiltak for innfasing av null- og lavutslippfly så raskt 

som mulig. Vi merker oss at regjeringen av teknologihensyn ikke stilte slike 

krav til kommende kontraktsperiode, og ber regjeringen og Avinor om å 

vurdere mulige tiltak for å legge til rette for raskest mulig innfasing og 

teknologiutvikling. 

For bolyst- og blilyst i distriktene er det helt nødvendig med økt statlig tilskudd 

til investering og drift av kollektivtransport. Et godt kollektivtilbud er særlig 

viktig for ungdom, og det bør innføres flere forsøk og piloter for å undersøke 

hvordan tilbudet kan bedres på en kostnadseffektiv måte, også i distriktene. 

For Lofotens del er det avgjørende å få til ei koordinering av rutetabeller, og at 

man ser på sammenhenger mellom både fly, sjø og busstransport – også på 

tvers av fylkesgrenser, og særlig knyttet til flybusstilbud til Evenes lufthavn.  

 

Gående og syklende 

Lofotrådet er positive til at det legges opp til gang- og sykkelveitiltak langs 

europaveger. Lofoten er et populært område for sykkelturisme og E10 er i dag 
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klassifisert som nasjonal sykkelrute. E10 er likevel svært dårlig tilrettelagt for å 

ferdes på sykkel, noe som innebærer stor risiko både for syklende og andre 

trafikanter. Særlige utfordringer med lite plass og stort turisttrykk (slik som 

E10 Nappstraumen – Å) bør løses gjennom innovative prosjekter, til gode for 

både fastboende og tilreisende. 

 

MÅLTEMA 2: RIKDOM FRA HAVET OG ANDRE NÆRINGER 

Farleder, innseiling og havn 

Det trengs en betydelig økt satsing på havn og farled for å sikre norsk eksport 

av marine ressurser og for å opprettholde levende lokalsamfunn langs hele 

kysten. Etterslepet på fiskerihavnsiden må tas igjen gjennom en kraftfull 

satsing. Fremkommelighet og sikkerhet i farvannet er et statlig ansvar, og det 

er avgjørende for utvikling, næringsliv og verdiskaping at innseiling og 

fiskerihavnetiltak nå kommer på plass. Den økonomiske rammen til satsing på 

havn og farled må derfor økes betydelig. 

Værøy og Røst fiskerihavner har ligget inne lenge i NTP uten at noe har skjedd. 

Nå haster det både av hensyn til samfunnssikkerhet, fremkommelighet for 

nærings- og persontransport og for fremtiden til øyene. Utdyping av Ballstad 

fiskerihavn er avgjørende for videre utvikling av fiskeri- og serviceindustri på 

Ballstad. Det har vært, og pågår fortsatt, store investeringer fra privat 

næringsliv som avhenger av sikker og god fremkommelighet og tilkomst til 

havn for større fartøy.  

 

Sentrale veger for næringstransport 

KVU Nord-Norge synliggjør at lange avstander gir høye transportkostnader for 

næringslivet, og legger vekt på aksen mellom nord og sør i Nord-Norge. 

Lofotrådet ønsker å fremheve betydningen av aksen mellom vest og øst, fra 

kyst til jernbane, for transport til og fra markedet. Lofotens eksport av marine 

produkter går fra Røst i vest og til Narvik i øst, før den går på miljøvennlige 

skinner ut i Europa.  Motsatt skal turister som lander på Evenes lufthavn 

fraktes vestover for å oppleve en av Norges største turistmagneter. I dette 

perspektivet er Hålogalandsvegen med sidearmer svært viktig for 

tilrettelegging for varetransport og turisttrafikk. Hele strekningen fra Røst til 

Narvik er en nøkkel for videre utvikling i Lofoten. 

E10 fra Fiskebøl til Å ble bygd midt på 60-tallet og er overmoden for 

oppgradering. Kun deler av veien har gul midtlinje, strekningen har en rekke 

flaskehalser, feil kurvatur og delvis fraværende veiskulder som resulterer i 

mange utforkjøringer, samt flere rasutsatte områder. Vegen har hatt 

oppsiktsvekkende økning i ÅDT de siste år på bakgrunn av sterk vekst i marine 

næringer og reiseliv.  Antall besøkende til Lofoten er i betydelig vekst og står 

ikke i stil til utviklingen innen transportinfrastruktur, særlig i høysesongen. 

Dagens vegstandard på E10 hindrer slik utnyttelse av ressursgrunnlaget og økt 

verdiskaping i Lofoten. Vi vil bemerke som positivt at turisttrafikken ble 

inkludert i Statens vegvesens siste vurdering av samfunnsøkonomisk 
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lønnsomhet – og at dette for strekningen Nappstraumen til Å resulterte i at 

prosjektet ble løftet til et av de mest samfunnsøkonomisk lønnsomme i Norge.  

Det er sterk regional enighet om behovet for å legge bedre til rette for 

utnyttelse av ressursgrunnlaget gjennom satsing på transportinfrastruktur. De 

interkommunale politiske rådene Lofotrådet, Vesterålsrådet og 

Hålogalandsrådet utgjør til sammen 117 000 innbyggere og sendte vinteren 

2023 felles uttalelser til regjeringen om å prioritere E10 og Ofotbanen, samt å 

styrke satsingen på havn.  

 

MÅLTEMA 3: FORBEREDT! 

Lofotrådet mener samfunnssikkerhet og beredskap må vektes svært høyt i 

prioriteringene som skal gjøres innen transportsektoren fremover. Lofoten er 

en vekstregion med tilflytting og økt næringsutvikling, men har en geografi og 

infrastruktur som gjør oss sårbare for ras, havstigning og ekstremvær. Trygge 

havner, sjøvei, E10 og flytilbud med tilstrekkelig kapasitet er avgjørende for 

befolkning og næringsliv og for at Lofoten skal fortsette som en betydelig 

bidragsyter til verdiskaping for Nordland og Norge. 

Lofoten er allerede utsatt for utfordringer knyttet til klimautviklingen med 

blant annet ekstremvær og økt fare for ras. Det har over år vist seg forbundet 

med risiko for større fartøy å anløpe Værøy og Røst, noe som er aktualisert 

gjennom senere tids hendelser. Europaveg 10 mellom Nappstraumen og Å er 

avgjørende for beredskap og samfunnssikkerhet i Lofoten. Dette er eneste vei, 

uten omkjøringsmuligheter, og den er svært rasutsatt. Årlig isoleres flere tusen 

mennesker fra livsviktige tjenester.  Veien er smal og farlig, med stor og 

økende trafikk knyttet både til person-, turisme- og næringstransport. 

 

LOFOTEN – DE GRØNNE ØYENE 2030 

“Lofoten De grønne øyene 2030” er et utviklingsprogram som gjennomføres i 

privat-offentlig partnerskap mellom Lofotrådet, på vegne av de seks Lofot-

kommunene, energi- og nettselskapet Lofotkraft og destinasjonsselskapet 

Destination Lofoten. Vekstrategien er videreutviklet i form av et “Veikart for 

Lofoten De grønne øyene” med lavutslippssamfunnet Lofoten som overordnet 

mål og med nullutslipps transportsoner som eget programområde.  

Flere målsetninger i Veikartet peker i retning av nullutslipps transportsoner og 

omhandler nullutslipps sjøvær, nullutslipps reisemål, nullutslipps flytrafikk og 

nullutslipps verdikjede sjømat. I tillegg sier Veikartet at “Lofoten skal bli et 

foretrukket test- og utviklingsområde for nullutslipps transportteknologi og 

smarte løsninger.”   

Lofotrådet gjennomfører nå et forprosjekt sammen med Nordlandsforskning 

for å synliggjøre nåværende mobilitets- og transporttilbud, kartlegge behov 

hos offentlige og private aktører og utvikle konkrete utviklings- og 

forbedringsforslag som kan tas med videre i arbeidet med et hovedprosjekt 

om framtidige bærekraftige mobilitetsløsninger for Lofoten. Lofotrådet har 

gjennom programmet Lofoten De Grønne Øyene også opprettet et forum for 
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fremtidsretta mobilitet, hvor aktører som Statens vegvesen, Nordland 

fylkeskommune, lofotkommunene og næringsaktører kan samarbeide om best 

mulig koordinering og forutsigbar utbygging av infrastruktur for utslippsfri 

transport. 

Lofotrådets strategidokument “ETT Lofoten” peker ut grønn vekst, samferdsel 

og samarbeid som Lofotrådets viktigste satsingsområder. “ETT Lofoten” 

beskriver interkommunale formål, verdier og visjoner om at Lofoten skal være 

en nasjonal pilot for regional grønn omstilling.  

• Lofoten er pilot som konkurransekraftig og attraktiv lavutslippsregion 

gjennom samhandling. Dette satsingsområdet følges opp ved å jobbe aktivt 

med målsetninger i “Veikartet for Lofoten de grønne øyene”, bruke 

samhandling som aktiv metode for måloppnåelse og ved å legge til rette for 

ungdomsmedvirkning og engasjement.   

• Lofoten utvikles med trygge og framtidsrettede kommunikasjoner. Dette 

satsingsområdet følges opp gjennom felles og målrettet påvirkning for 

utbygging av sentrale transportårer, å se grønn vekst og mobilitet i 

sammenheng, og gjennom å sette Lofoten i førersetet på digital infrastruktur.   

• Samarbeid er et førstevalg. Samarbeid er Lofotens foretrukne arbeidsform 

og metode, noe som følges opp gjennom å styrke regionale møteplasser, 

forum og nettverk, og gjennom å utforske felles løsninger og felles muligheter.   

Lofotrådet ser frem til å jobbe sammen med transportvirksomhetene og 

nasjonale myndigheter for å nå våre mål i Ett Lofoten og samtidig til å bidra til 

å nå nasjonale behov. 

 

Oppsummering 

Lofotrådet stiller seg bak anbefalingen av det konseptuelle valget forbedring 

av veg og jernbane, og ny innfart til Tromsø. Vi ønsker samtidig å løfte frem 

tiltakspakken som anbefales i KVU Nord-Norge. Lofotrådet mener at bo- og bli-

lyst, utnyttelse av ressursgrunnlaget og samfunnssikkerhet og beredskap må 

vektes høyere enn i dag når samferdselsprosjekter skal prioriteres, og er 

positive til at transportvirksomhetene i utredningen løfter frem disse temaene 

som nasjonale og prosjektutløsende behov. De nasjonale temaene bør i større 

grad enn i dag legges som forutsetninger i de samfunnsøkonomiske 

vurderingene som gjennomføres ved prioritering av tiltak. Lofotrådet ønsker 

dialog og samarbeid med transportvirksomhetene og nasjonale myndigheter 

om hvordan vi best kan legge til rette for livskraftige og levende lokalsamfunn, 

økt verdiskaping og god samfunnssikkerhet i Lofoten, Nord-Norge og Norge. 

 

Med vennlig hilsen 

 

Vidar Thom Benjaminsen 

Leder, Lofotrådet 


